




Министерство культуры Курской области 

Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий народный педагог 

к 200-летию со дня рождения К. Д. Ушинского(1823-1871) 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курск 
2023 

 



2 
 

ББК 91.9:74.03(2) 

В 27 

 

Составитель: Третьякова Ж. И., заведующий сектором информации по культуре и 
искусству 

 

Ответственный за выпуск: Аболмасова Е. И., заместитель директора по научной работе 
 

 

Знак информационной  
продукции                           12+ 
 

 

 Великий народный педагог : к 200-летию со дня рождения К. Д. Ушинского (1823-1871) : 

библиографический указатель / Министерство культуры Курской области, Курская областная 

универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева ; составитель Ж. И. Третьякова. – Курск, 

2023. – 17 с. – Текст : непосредственный. 
 

 Библиографический указатель подготовлен к 200-летию со дня рождения великого 

российского педагога, основоположника научной педагогики в России Константина 

Дмитриевича Ушинского (1823-1871). Он заложил основы развития научной педагогики, 

стал родоначальником педагогической антропологии, предметом которой является 

изучение человека, формирование личности в процессе воспитания. 

 Библиографический указатель предназначен научным работникам и аспирантам в 

области педагогики, психологии и истории, преподавателям и студентам университетов, 

высших и средних учебных заведений, учителям, библиотекарям. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

 Педагогическое наследие К. Д. Ушинского (1823-1871), выдающегося педагога, 

теоретика народной школы, автора замечательных учебников, является тем истоком, из 

которого берет начало русская педагогическая наука. Константин Дмитриевич был 

первым профессиональным педагогом в России, заложившим основы развития научной 

педагогики, родоначальником педагогической антропологии, предметом которой является 

изучение человека, формирование личности в процессе воспитания. 

 Педагогическая концепция К. Д. Ушинского получила дальнейшее развитие в 

современной педагогической науке. Такие проблемы как связь педагогики с другими 

науками, содержание общего образования, роль школы в подготовке учащихся к жизни и 

труду, непрерывность образования, всеобщее образование, система подготовки учителей 

привлекают внимание современных исследователей и практических деятелей к творчеству 

ученого-педагога. Его классические педагогические труды, учебные книги, публицистика 

охватывают почти все отрасли педагогики. К. Д. Ушинскому и вопросам творческого 

использования его идей в современной педагогике посвящены многочисленные 

исследования русских дореволюционных, советских и российских авторов. Психолого-

педагогическое наследие К. Д. Ушинского очень велико, его идеи сохраняются и 

развиваются в современной психологии и педагогике и могут быть использованы для 

школы будущего. 

 Указатель является персональным библиографическим пособием, в котором 

отражены труды К. Д. Ушинского и литература о нем из фондов Курской областной 

универсальной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 

 Цель данного пособия – представить различные публикации трудов К. Д. 

Ушинского, литературу о его жизни и деятельности, о творческом использовании его 

педагогического наследия в советской и российской педагогике. 

 Указатель содержит информацию о книгах и статьях, опубликованных в печатных 

изданиях, и состоит из трех основных разделов:  

 – Сочинения К. Д. Ушинского; 

 – Литература о жизни и деятельности К. Д. Ушинского; 

 – Справочно-библиографические издания. 

 Внутри разделов и подразделов записи расположены по хронологии, в рамках 

одного года – по алфавиту авторов и названий. 

 Издание снабжено вспомогательным указателем имен и авторских произведений. 

 Библиографическое описание выполнено в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание» и с ГОСТ Р 7.0.12-2011 

«Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на русском языке». 
 Библиографический указатель предназначен научным работникам и аспирантам в 

области педагогики, психологии и истории, преподавателям и студентам университетов, 

высших и средних учебных заведений, учителям, библиотекарям. 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

СОЧИНЕНИЯ К. Д. УШИНСКОГО 

СОБРАНИЯ СОЧИНЕНИЙ К. Д. УШИНСКОГО 
1. Ушинский, К. Д. Собрание педагогических сочинений / К. Д. Ушинский. – 

Санкт-Петербург : Тип. А. М. Котомина, 1875. – 624 с. – Текст : непосредственный. 
 

2. Ушинский, К. Д. Педагогические сочинения : в 6 томах / К. Д. Ушинский ; 

Академия педагогических наук СССР ; редакционная коллегия: М. И. Кондаков [и 

др]. – Москва : Педагогика, 1988-1990. – Текст : непосредственный. 
 

Т. 1 / вступительная статья, составление и примечания С. Ф. Егорова. – 1988. – 

416 с. 

Содерж.: К. Д. Ушинский: жизнь и педагогическая деятельность ; Лекции в 

Ярославском лицее ; О камерном образовании ; Поездка за Волхов ; О пользе 

педагогической литературы ; Три элемента школы ; О народности в 

общественном воспитании ; Школьные реформы в Северной Америке ; 

Внутреннее устройство североамериканских школ ; О средствах 

распространения образования посредством грамотности ; Воспоминания об 

обучении в Новгород-Северской гимназии ; Письма о воспитании наследника 

русского престола ; Психологические монографии ; Объяснительная записка к 

проектам программ учебного курса ; Из летописи жизни и деятельности К. Д. 

Ушинского ; Коммент.  и  прим еч .: с. 403-410. 

 

Т. 2 / составление, комментарии и примечания С. Ф. Егорова. – 1988. – 496 с.  

Содерж.: Труд в его психическом и воспитательном значении ; О 

нравственном элементе в русском воспитании ; Воскресные школы ; Вопросы о 

народных школах ; Проект учительской семинарии ; Родное слово ; 

Педагогическая поездка по Швейцарии ; Чего хотят московские педагоги ; 

Одна из темных сторон германского воспитания ; Вопрос о душе в его 

современном состоянии ; Отчет командированного для осмотра заграничных 

женских учебных заведений коллежского советника К. Ушинского ; Системы 

образования, принятые в наших министерствах – военном и народного 

просвещения ; О необходимости сделать русские школы русскими ; Что нам 

делать со своими детьми ; Необходимость ремесленных школ в столицах ; 

Программа педагогики для специальных классов женских учебных заведений ; 

Общий взгляд на возникновение наших народных школ ; Рецензии ; Письма ; 

Коммент .  и  прим еч .: с. 481-490. 

 

Т. 3 / составление, комментарии и примечания С. Ф. Егорова. – 1989. – 510, [1] 

с. 

Содерж.: От составителя ; Представление в Совет Воспитательного общества : 

об издании книги для чтения: с. 6-7 ; Предисловие: с. 8-20 ; Детский мир и 

Хрестоматия. 

 

Т. 4 / составление, комментарий и примечания С. Ф. Егорова. – 1989. – 525, [1] 

с. 

Содерж.: О первоначальном преподавании русского языка: с. 7-22 ; Родное 

слово ; Прил .: Из материалов 3-го тома «Педагогической антропологии» ; 

Употребление «Родного слова» в начальных русских школах 60-х годов / В. Я. 

Струминский, с. 505-515 ; Коммент.  и  прим еч .: с. 516-520. 

 



5 
 

Т. 5 / составитель С. Ф. Егоров ; комментарии А. А. Никольский. – 1990. – 526, 

[2] с.  

Содерж.: Предисловие: с. 7-38 ; Человек как предмет воспитания. Опыт 

педагогической антропологии. Т. 1 ; Прил.: с. 464-514 ; Коммент . : с. 515-524. 

 

Т. 6 / составитель С. Ф. Егоров ; комментарии А. А. Никольский. – 1990. – 528 

с. 

Содерж.: Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической 

антропологии. Т. 2 ; Прил.: с. 499-505 ; Коммент . : с. 506-512. 

 

ИЗБРАННЫЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ СОЧИНЕНИЯ 

3. Ушинский, К. Д. Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической 

антропологии. Т. 2 / К. Д. Ушинский. – Санкт-Петербург : Тип. Ф. С. Сущинского, 

1869. – 516 с. – Текст : непосредственный. 
 

4. Ушинский, К. Д. Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической 

антропологии. Т. 2 / К. Д. Ушинский. – 5-е изд. – Санкт-Петербург : Тип. Н. А. 

Лебедева, 1881. – 434 с. – Текст : непосредственный. 
 

5. Ушинский, К. Д. Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической 

антропологии. Т. 1 / К. Д. Ушинский. – 11-е изд. – Санкт-Петербург : Тип. М. 

Меркушева, 1907. – 499 с., рис. и портр. авт. – Текст : непосредственный. 
 

6. Ушинский, К. Д. Избранные педагогические произведения / К. Д. Ушинский ; 

составитель Н. А. Сундуков. – Москва : Просвещение, 1968. – 556, [2]. – Текст : 

непосредственный. 
Содерж.: Педагогическая система К. Д. Ушинского / В. Я. Струминский ; 

Русская народная школа : общий взгляд на возникновение наших народных 

школ ; Что нам делать со своими детьми ; О необходимости сделать русские 

школы русскими ; Из статьи «Вопросы о народных школах» ; Воскресные 

школы ; Необходимость ремесленных школ в столицах ; Методика начального 

обучения : Родное слово : книга для учащих ; Вопросы теории воспитания ; О 

пользе педагогической литературы ; Три элемента школы ; Из статьи «О 

народности в общественном воспитании» ; Труд в его психическом и 

воспитательном значении ; Из статьи «О нравственном элементе в русском 

воспитании» ; Родное слово ; Из статьи «Проект учительской семинарии» ; 

Предисловие к 1 тому «Педагогической антропологии» ; Воспоминания об 

учении в Новгородской гимназии ; О школьном образовании за рубежом ; 

Педагогическая поездка по Швейцарии ; Из отчета о поездке за границу ; 

Коммент и прим еч .: с. 515-533. 

 

7. Ушинский, К. Д. Избранные педагогические сочинения : в 2 томах / К. Д. 

Ушинский ; Академия педагогических наук СССР, Педагогическая библиотека ; 

под редакцией: А. И. Пискунова [и др.] ; составитель Э. Д. Днепров. – Москва : 

Педагогика, 1974. – Текст : непосредственный. 
 

Т. 1 : Теоретические проблемы педагогики. – 584 c. 

Содерж.: Теоретические проблемы воспитания и образования : о пользе 

педагогической литературы ; Три элемента школы ; О народности в 

общественном воспитании ; Труд в его психическом и воспитательном 

значении ; Родное слово ; Педагогические сочинения Н. И. Пирогова ; Одна из 



6 
 

темных сторон германского воспитания ; Человек как предмет воспитания. 

Опыт педагогической антропологии ; Коммент .: с. 557-569. 

 

Т. 2 : Проблемы русской школы. – 438 с. 

Содерж.: Проблемы развития народного образования : о средствах 

распространения образования посредством грамотности ; Воскресные школы ; 

Проект учительской семинарии ; Вопросы о народных школах ; 

Педагогическая поездка по Швейцарии ; Системы образования, принятые в 

наших министерствах – военном и народного просвещения ; О необходимости 

сделать русские школы русскими ; Необходимость ремесленных школ в 

столицах ; Общий взгляд на возникновение наших народных школ ; Вопросы 

воспитания и обучения в начальной школе : предисловие к первому изданию 

«Детского мира» ; О первоначальном преподавании русского языка ; Родное 

слово : книга для учащих ; Книга для первоначального чтения / А. Филонов, А. 

Радонежский ; Коммент .: с. 347-363 ; Прил .: с. 364-413. 

 

8. Ушинский, К. Д. Избранные труды : в 4 книгах / К. Д. Ушинский ; составитель, 

автор вступительной статьи, примечаний и комментариев Э. Д. Днепров. – Москва 

: Дрофа, 2005. – Текст : непосредственный. 
 

Кн. 1 : Проблемы педагогики. – 638, [1] с. 

Содерж.: О пользе педагогической литературы ; Три элемента школы ; О 

народности в общественном воспитании ; Письма о воспитании наследника 

русского престола ; Новая программа «Журнала Министерства народного 

просвещения» ; Труд в его психическом и воспитательном значении ; О 

нравственном элементе в русском воспитании ; Родное слово ; Педагогические 

сочинения Н. И. Пирогова ; Педагогическая поездка по Швейцарии ; Отчет 

командированного для осмотра заграничных женских учебных заведений 

коллежского советника К. Ушинского ; Одна из темных сторон германского 

воспитания ; Коммент.  и  примеч .: с. 559-622. 

 

Кн. 2 : Русская школа. – 447 с. 

Содерж.: Проблемы русской школы ; Вопросы первоначального образования ; 

Коммент.  и  прим еч .: с. 302-330 ; Прил .: Теория первоначального 

образования и учебные книги К. Д. Ушинского ; Издание сочинений К. Д. 

Ушинского ; Библиографический указатель трудов К. Д. Ушинского и 

литературы о нем / Э. Д. Днепров, с. 331-434. 

 

Кн. 3 : Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической антропологии. – 

Т. 1-2. – 557 с. 

Содерж.: Коммент.  и  прим еч .: с. 494-536 ; Прил.: Социальные и научные 

истоки «Педагогической антропологии К. Д. Ушинского» / Э. Д. Днепров, с. 

537-553. 

 

Кн. 4 : Человек как предмет воспитания. Опыт педагогической антропологии. – 

Т. 2 (продолжение). – 541 с. 

Содерж.: Материалы к 3 тому : Педагогические приложения к 

физиологической части ; Педагогические приложения к психологической части 

; Наброски, заметки, выписки ; Программы педагогического курса для женских 

учебных заведений ; Коммент.  и  примеч .: с. 375-392 ; Прил .: Феномен 

Ушинского / Э. Д. Днепров, с. 393-512. 

 



7 
 

ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗДАНИЯ К. Д. УШИНСКОГО 
9. Ушинский, К. Д. Поездки по России / К. Д. Ушинский ; составление, 

вступительная статья и примечания А. Н. Иванова. – Ярославль : Верхне-Волжское 

кн. изд-во, 1969. – 142, [1] с. – Текст : непосредственный. 

Содерж.: О географических очерках К. Д. Ушинского / вступительная 

статья А. Н. Иванова, с. 5-29 ; Поездка в Ростов ; Поездка за Волхов ; 

Путешествие по Волге : письма к приятелю ; Поездка в Самарскую 

губернию летом 1861 года ; Примеч.: с. 133-143. 

 

10. Сказки русских писателей / вступительная статья, составление и комментарии В. 

П. Аникина ; художник А. И. Архипова. – Москва : Детская литература, 1994. – 687 

с. – (Библиотека мировой литературы для детей ; вып. 2, т. 7). – Текст : 

непосредственный. 

Из содерж.: А. С. Пушкин, В. А. Жуковский, П. П. Ершов, С. Т. Аксаков, В. 

Ф. Одоевский, А. Погорельский, В. И. Даль, К. Д. Ушинский, М. Л. 

Михайлов, М. Е. Салтыков-Щедрин и др. 

 

11. Ушинский, К. Д. Родное Слово : книга для детей и родителей / К. Д. Ушинский ; 

составление, предисловие, примечания, словарь, подготовка текста Н. Г. 

Ермолиной. – Новосибирск : Детская литература, 1994. – 420, [1] с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

Содерж.: Родное Слово : для детей младшего возраста : год первый, год второй 

; Родное Слово : книга для учащих : советы родителям и наставникам о 

преподавании родного языка по учебнику «Родное Слово» ; Прил .: Родное 

слово ; О первоначальном преподавании русского языка ; Из «Руководства к 

преподаванию по «Родному слову» : приложение к практической грамматике / 

К. Д. Ушинский ; Пояснительный словарь: с. 402-419. 

 

12. Ушинский, К. Д. Родное Слово : книга для детей и родителей / К. Д. Ушинский ; 

составление, предисловие, примечания, словарь, подготовка текста Н. Г. 

Ермолиной. – Новосибирск : Мангазея : Детская литература, Сибирское отд-ние, 

1997. – 448, [2] с. : ил., портр. – Текст : непосредственный. 

Содерж.: Родное Слово : для детей младшего возраста : год первый, год второй 

; Родное Слово : книга для учащих : советы родителям и наставникам о 

преподавании родного языка по учебнику «Родное Слово» ; Прил .: Родное 

слово ; О первоначальном преподавании русского языка ; Из «Руководства к 

преподаванию по «Родному слову» : приложение к практической грамматике / 

К. Д. Ушинский ; Пояснительный словарь: с. 42-419. 

 

13. Рассказы и сказки русских писателей XIX века : хрестоматия : [для 

дошкольного и младшего школьного возраста] / В. И. Даль, Л. Н. Толстой, К. Д. 

Ушинский. – Москва : Дрофа-Плюс, 2008. – 207 с. – (Хрестоматия. Начальная 

школа). – Текст : непосредственный. 
 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ К. Д. УШИНСКОГО 
 

14. К. Д. Ушинский в портретах, иллюстрациях, документах : пособие для 

учителей, учащихся педагогических училищ, студентов педагогических и 

учительских институтов : [альбом] / составила В. К. Зажурило ; редакция и 



8 
 

вступительная статья Н. Г. Казанского. – Ленинград ; Москва : Гос. учеб.-пед. изд-

во, 1950. – 130, [2] с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

15. Струминский, В. Я. Основы и система дидактики К. Д. Ушинского / В. Я. 

Струминский. – Москва : Учпедгиз, 1957. – 213, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

16. Струминский, В. Я. Великий русский педагог К. Д. Ушинский / В. Я. 

Струминский. – Москва : Знание, 1961. – 45, [3] с. – Текст : непосредственный. 

 

17. Иванов, А. Н. К. Д. Ушинский : гимназист, студент, профессор / А. Н. Иванов. – 

Ярославль : Верхне-Волжское кн. изд-во, 1973. – 237, [2] c. – Текст : 

непосредственный. 

 

18. Гончаров, Н. К. Педагогическая система К. Д. Ушинского / Н. К. Гончаров. – 

Москва : Педагогика, 1974. – 123 с. – Текст : непосредственный. 

 

19. Кедайтене, Е. И. Язык народа – «цвет всей его духовной жизни» : К. Д. 

Ушинский о воспитательной роли языка / Е. И. Кедайтене. – Текст : 

непосредственный // Русская речь. – 1974. – № 2. – С. 126-128. – Текст : 

непосредственный. 

 

20. Константин Дмитриевич Ушинский, 1824-1871 : жизнь и деятельность в 

портретах и документах : [учебно-наглядное пособие] / составитель М. С. 

Гриценко. – [Киев] : Вища школа, 1974. – 122 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

21. Карпова, Т. В. Великий русский педагог – демократ К. Д. Ушинский / Т. В. 

Карпова, В. В. Карпова. – Ярославль : Верхне-Волжское кн. изд-во, 1975. – 133, [2] 

с. – Текст : непосредственный. 

 

22. К. Д. Ушинский и современность : сборник научных трудов / Государственный 

педагогический институт им. А. И. Герцена ; редактор В. Н. Липник. – Ленинград : 

[б. и.], 1975. – 156, [2] с. – Текст : непосредственный. 

Содерж.: К. Д. Ушинский и современность / Ш. И. Ганелин, Н. С. Зенченко 

; Поборник идейной педагогики / И. А. Месеняшин ; К. Д. Ушинский об 

условиях успешности обучения / Н. Г. Казанский ; К. Д. Ушинский о 

дидактических условиях воспитания и развития умственной 

самостоятельности учащихся в учебном процессе / Т. С. Назарова ; К. Д. 

Ушинский о связи общего и профессионально-ремесленного образования / 

Е. М. Лыбин ; Интерес в педагогическом учении К. Д. Ушинского / В. Н. 

Липник ; К. Д. Ушинский о развитии речи учащихся / Г. В. Пархоменко ; 

Разработка К. Д. Ушинским основных вопросов методики обучения 

русскому языку / В. И. Лебедев ; К. Д. Ушинский о подготовке учителя / А. 

А. Люблинская ; Из опыта воспитания учителей в духе идей К. Д. 

Ушинского / А. С. Шарков ; К вопросу о развитии идеи К. Д. Ушинского о 

содержании образования в трудах П. Ф. Каптерева / Ж. Т. Филиппова ; 

Жизнь, педагогическая деятельность и педагогическая система К. Д. 

Ушинского : тематика докладов и список литературы: с. 138-154. 

 

23. Егоров, С. Ф. К. Д. Ушинский : книга для учащихся / С. Ф. Егоров. – Москва : 

Просвещение, 1977. – 141, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 



9 
 

24. Сальников, Ю. Убеждение : Ушинский : историческое повествование : [для 

среднего школьного возраста] / Ю. Сальников. – Москва : Молодая гвардия, 1977. – 

174, [1] с. – (Пионер – значит первый ; Вып. 56). – Текст : непосредственный. 

 

25. Никольская, А. А. Психология обучения в трудах К. Д. Ушинского : к 160-

летию со дня рождения / А. А. Никольская. – Текст : непосредственный // Вопросы 

психологии. – 1983. – № 6. – С. 92-103. 

 

26. Егоров, С. Ф. К. Д. Ушинский о педагогике как науке и искусстве / С. Ф. 

Егоров. – Текст : непосредственный // Советская педагогика. – 1984. – № 2. – С. 87-

110. 

 

27. Исаев, Л. Н. Дидактические взгляды К. Д. Ушинского и современная теория 

обучения / Л. Н. Исаев. – Текст : непосредственный // Советская педагогика. – 

1984. – № 2. – С. 87-110. 

 

28. Протченко, И. Ф. Учитель учителей : к 160-летию со дня рождения К. Д. 

Ушинского / И. Ф. Протченко. – Текст : непосредственный // Русская речь. – 1984. 

– № 1. – С. 16-25. 

 

29. К. Д. Ушинский и русская школа : беседы о великом педагоге / под редакцией Е. 

П. Белозерцева. – Москва : 1994. – 189, [2] с. – Текст : непосредственный. 

 

30. К. Д. Ушинский : наука и искусство воспитания / сост. С. Ф. Егоров. – Москва : 

Образование и бизнес, 1994. – 206, [1] с. – (Педагогическое наследие). – Текст : 

непосредственный. 

 

31. Лоркипанидзе, Д. О. Педагогическое учение К. Д. Ушинского / Д. О. 

Лоркипанидзе. – Тбилиси : Изд-во Тбилисского ун-та, 1974. – 440, [1] с. – Текст : 

непосредственный. 

 

32. Василевская, В. Я. Учение К. Д. Ушинского о воспитании : отрывок из статьи / 

В. Я. Василевская. – Текст : непосредственный // Учительская газета. – 1994. – 29 

марта – С. 22. 

 

33. К. Д. Ушинский и современная школа : тезисы докладов Всероссийской научно-

практической конференции, 23-25 февраля 1994 г. / Министерство образования 

Российской Федерации, Курский государственный педагогический университет ; 

редакционная коллегия: В. М. Меньшиков [и др.]. – Курск : Изд-во КГПУ, 1994. – 

Текст : непосредственный. 

Ч. 2. – 313 с. – Из содерж.: К. Д. Ушинский и развитие мировой педагогики и 

образования / В. М. Меньшиков ; Педагогическая антропология К. Д. 

Ушинского и современные проблемы / В. А. Сластенин ; Философские основы 

педагогического учения К. Д. Ушинского / В. И. Колядко ; К. Д. Ушинский о 

природосообразности обучения и современный интегрированный урок в школе 

/ Г. П. Захарова ; К. Д. Ушинский о механизмах регуляции поведения ребенка / 

Н. И. Лифинцева, В. П. Ремезова ; Социализация воспитанников детских домов 

средствами народной педагогики / И. Д. Зверева ; Борьба К. Д. Ушинского с 

формализмом в обучении и воспитании / Г. Н. Пашкевич ; К. Д. Ушинский как 

критик и теоретик семейного воспитания в России / Н. И. Стрекалова ; К 

вопросу о «нравственном элементе» в педагогике К. Д. Ушинского / С. Г. 

Кутепова ; Методика чтения или преподавания детской литературы / Ю. И. 



10 
 

Юдин ; «Родное слово»: теоретический аспект / О. В. Малявина ; «Родное 

слово» в оценке К. Д. Ушинского / В. П. Кичигин ; К. Д. Ушинский и 

современные методики обучения математике / В. С. Самойлов ; Идея 

народности К. Д. Ушинского в подготовке учителя сельской малокомплектной 

школы / А. И. Елисеева ; Реализация идей К. Д. Ушинского в подготовке 

учителя в условиях новых форм педагогического образования / В. В. Родионова 

; Православная библейская герменевтика в педагогическом наследии К. Д. 

Ушинского / Иоанн (Попов), епископ Белгородский. 

 

34. Песталоцци. Новиков. Каразин. Ушинский. Корф : биографические 

повествования / составление, общая редакция Н. Ф. Болдырева ; послесловие В. И. 

Окунева, с. 507-522. – Челябинск : Урал, 1997. – 521, [2] с. – (Жизнь замечательных 

людей. Биографическая библиотека Ф. Павленкова ; т. 23) (Биографическая серия, 

1890-1915). – Текст : непосредственный. 

 

35. Вяземский, Е. Творец чудного здания : страницы жизни и творчества К. Д. 

Ушинского / Е. Вяземский. – Текст : непосредственный // Начальная школа. – 2000. 

– № 3. – С. 109-114. 

 

36. Принципы народности и православия в педагогической системе К. Д. 

Ушинского и развитие современного образования : материалы V Всероссийской 

научно-практической конференции, г. Курск, 20-21 февраля 2001 г. : [в 2 частях] / 

Министерство образования Российской Федерации, Курский государственный 

педагогический университет ; редакционная коллегия: В. М. Меньшиков, Л. В. 

Чернова, М. С. Стародубцева. – Курск : Изд-во КГПУ, 2001. – Текст : 

непосредственный. 

Ч. 1. – 175 с. – Из содерж.: Национальная идея как феномен православной 

педагогической культуры / В. А. Сластенин ; Принципы православия и 

народности в педагогике К. Д. Ушинского и возможные пути развития 

современного российского образования / В. М. Меньшиков ; Российская школа 

между прошлым и будущим /И. М. Подушкина ; Духовный пафос 

педагогической концепции К. Д. Ушинского и современная православная 

школа / Священник Алексей Сысоев ; Идея труда в педагогической концепции 

К. Д. Ушинского / А. Г. Пашков, Ю. А. Бороздин ; Религиозно-педагогические 

принципы К. Д. Ушинского / Архимандрит Зиновий (Корзинкин) ; «Наука, 

очеловечивающая человека», и идеал современного образования / Б. Г. 

Бобылев ; Об актуальности и своевременности введения духовно-

нравственного воспитания в образовательную систему / Священник Никодим 

Ермолатий, О. Н. Орлова ; Идеи православия и народности в педагогическом 

учении К. Д. Ушинского / Н. И. Пономарева ; Размышления об истоках… / В. 

С. Безрукова ; Принципы православия и народности – ведущие теоретические 

принципы педагогической системы К. Д. Ушинского / Н. Б. Овсянникова ; К. Д. 

Ушинский о нравственном воспитании / С. А. Ефименкова ; Народные 

традиции и основы Православной веры в учебнике К. Д. Ушинского «Родное 

слово» / И. П. Кончик ; К. Д. Ушинский о народности в семейном воспитании / 

И. В. Иванова ; Оппозиция педагогический идей Православия и 

протестантизма в трудах К. Д. Ушинского / С. И. Дорошенко, Ю. И. 

Дорошенко ; Методологические основы социальной педагогики К. Д. 

Ушинского / Л. А. Штефан ; К. Д. Ушинский и женское воспитание / С. А. 

Лукина ; К. Д. Ушинский и современное образование / Л. А. Саблукова, Н. В. 

Нагорнов ; К вопросу о принципах православия и народности в плане 

возрождения русской школы как типа системы российского образования / О. 



11 
 

М. Тамбовский ; Из опыта организации церковно-школьного дела в Курской 

губернии во второй половине XIX века / М. С. Стародубцева ; К. Д. Ушинский 

об управлении школой / Г. Н. Подчалимова ; К. Д. Ушинский и становление 

системы общественного призрения / Л. А. Терехина. 

 

Ч. 2. – 187 с. – Из содерж.: Идеи К. Д. Ушинского и гуманизация образования / 

Н. Г. Воробьева ; Современное понимание идей К. Д. Ушинского о развитии 

личности в учебной деятельности / Л. В. Верзунова ; К. Д. Ушинский и 

современные проблемы воспитания / И. Ф. Самсонов ; Педагогические идеи К. 

Д. Ушинского и проблема мировоззренческого воспитания школьников в 

современных условиях / М. Е. Жданов ; Взгляды К. Д. Ушинского на духовно-

нравственное воспитание подрастающего поколения / М. Н. Цыганкова ; Об 

участии церковно-приходских попечительств в развитии народного 

образования в Курской губернии / М. С. Стародубцева, Е. А. Чадымова ; Идея 

нравственного совершенствования личности в литературных исканиях К. Д. 

Ушинского / Л. В. Зимина ; Педагогическое наследие К. Д. Ушинского и 

современное физическое образование и воспитание / Н. В. Алябьева, Ю. Л. 

Алябьев ; Использование идей К. Д. Ушинского в формировании культуры 

студента колледжа / Е. В. Шаманская ; Принципы народности и православия в 

педагогической системе К. Д. Ушинского и развитие современного 

образования / И. А. Горячева ; Дидактическая система К. Д. Ушинского и 

современные учебники для начальных классов / Л. В. Чернова ; Теоретико-

методологическое обоснование К. Д. Ушинским применения метода 

наблюдения в первоначальном обучении языку / Н. Н. Зайковская ; 

Литературные тексты в хрестоматии к «Первоначальной практической 

грамматике» К. Д. Ушинского / С. Б. Каменецкая ; Воспитание нравственности 

в учебных книгах К. Д. Ушинского / Е. П. Петрухина, В. И. Петрухин ; 

Направленность учебных книг К. Д. Ушинского на овладение детьми 

трудовыми знаниями и умениями / Ю. А. Бороздин ; К. Д. Ушинский о 

проблеме подготовки учительских кадров в Германии XIX века / Н. В. 

Негребецкая ; Взгляд К. Д. Ушинского на некоторые вопросы подготовки 

учителя в России / К. В. Сбитнев ; Личность и деятельность воспитателя в 

педагогической системе К. Д. Ушинского / Г. А. Геллер ; Воспитание учителя в 

контексте педагогического наследия К. Д. Ушинского / А. В. Репринцев ; 

Проблемы подготовки учителя начальных классов в контексте дидактических 

идей К. Д. Ушинского / Н. И. Червякова ; К. Д. Ушинский и проблема 

профессионально-творческого становления будущего учителя в 

педагогическом колледже / С. О. Вальдес. 

 

37. Шеховская, Н. А. К. Д Ушинский и Н. А. Бердяев : духовность как нравственная 

основа личности / Н. А. Шеховская. – Текст : непосредственный // Педагогика. – 

2002. – № 5. – С. 77-82. 

 

38. Бельский, В. К. Д. Ушинский о национальном характере воспитания / В. 

Бельский. – Текст : непосредственный // Социально-гуманитарные знания. – 2003. – 

№ 6. – С. 203-213. 

 

39. Флеров, А. П. Константин Дмитриевич Ушинский / А. П. Флеров. – Текст : 

непосредственный // Педагогика. – 2006. – № 2. – С. 71-76. 

 



12 
 

40. Заварзина, Л. Э. Два столпа русской педагогики : [о К. Д. Ушинском и П. Ф. 

Каптереве] / Л. Э. Заварзина. – Текст : непосредственный // Педагогика. – 2007. – № 

4. – С. 73-84. 

 

41. Пылаева, В. С. Дидактические идеи К. Д. Ушинского в современной 

начальной школе / В. С. Пылаева. – Текст : непосредственный // Начальная 

школа. – 2008. – № 7. – С. 4-8. 

 

42. Боченков, В. «Будете учить дитя играючи – приготовьте ему страшную муку» 

: современен ли Ушинский? / В. Боченков. – Текст : непосредственный // 

Учительская газета. – 2009. – 3 марта. – С. 21. 

 

43. Гвоздецкий, М. Ю. Развитие идеи К. Д. Ушинского о народности воспитания в 

теории и практике отечественного образования : автореферат диссертации 

кандидата педагогических наук : 13.00.01 / М. Ю. Гвоздецкий. – Ярославль, 2011. – 

22 с. – Текст : непосредственный. 
 

44. Никулина, Е. Категории личности и природы человека в педагогической 

антропологии К. Д Ушинского свт. Феофана Затворника / Е. Никулина. – Текст 

: непосредственный // Педагогика. – 2011. – № 7. – С. 84-92. 

 

45. Тренина, Н. Учитель русских учителей / Н. Тренина. – Текст : непосредственный 

// Начальная школа. – 2011. – № 10. – С. 46-47. – (Издательский дом «Первое 

сентября»). 

 

46. Князев, Е. Константин Ушинский : наш народный педагог / Е. Князев. – Текст : 

непосредственный // Дошкольное воспитание. – 2013. – № 3. – С. 95-104. 

 

47. Лебедев, А. М. Педагог русских педагогов / А. М. Лебедев. – Текст : 

непосредственный // Русский язык в школе. – 2014. – № 5. – С. 61-67. 

 

48. Помелов, В. Б. Дорогое и любимое имя – К. Д. Ушинский / В. Б. Помелов. – 

Текст : непосредственный // Начальная школа. – 2014. – № 3. – С. 4-11. 
 

49. Наперов, В. Напутствие Ушинского : о какой же школе мечтал классик 

педагогики? / В. Наперов. – Текст : непосредственный // Учительская газета. – 

2021. – 23 марта. – С. 12. 

 

50. «Юность не любит ходить на помочах» : педагог Константин Ушинский – 

императрице Марии Александровне : как воспитать из подростка достойного сына 

Отечества / подготовил Д. Овчинников. – Текст : непосредственный // Родина. – 

2021. – № 1. – С. 10-15. 

 

СПРАВОЧНО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ 
 

51. Ушинский Константин Дмитриевич. – Текст : непосредственный // 

Педагогический словарь. – Москва : Академия пед. наук, 1960. – С. 549-553. 

 



13 
 

52. Никольская, Т. Л. Ушинский, Константин Дмитриевич / Т. Л. Никольская. – 

Текст : непосредственный // Краткая литературная энциклопедия. – Москва : 

Советская энциклопедия, 1972. – С. 862. 

 

53. Днепров, Э. Д. Ушинский Константин Дмитриевич / Э. Д. Днепров. – Текст : 

непосредственный // Большая Советская энциклопедия. – 3-е изд. – Москва : 

Советская энциклопедия, 1977. – Т. 27. – С. 166-167. 

 

54. К. Д. Ушинский : библиографический указатель трудов и литературы о жизни и 

деятельности К. Д. Ушинского (1848-1984) / Академия педагогических наук СССР, 

Государственная научная педагогическая библиотека им. К. Д. Ушинского ; 

составители: Е. П. Андреева, Г. А. Казанская, Н. А. Рут. – Москва : [б. и.], 1985. – 

485 с. – Текст : непосредственный. 

 

55. Я. К. Ушинский (Константин Дмитриевич) / Я. К. – Текст : непосредственный // 

Энциклопедический словарь. – Репр. воспроизведение изд. Ф. А. Брокгауз–И. А. 

Ефрон 1890 г. – Москва : ТЕРРА, 1993. – Т 69. – С. 131. 

 

56. Ушинский Константин Дмитриевич. – Текст : непосредственный // Большая 

энциклопедия. – Т. 53. – Москва : ТЕРРА, 2006. – С. 532. 

 

57. Днепров, Э. Д. Ушинский Константин Дмитриевич / Э. Д. Днепров. – Текст : 

непосредственный // Большая Российская энциклопедия. – Москва : БРЭ, 2017. – Т. 

33. – С. 158. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН И АВТОРСКИХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 
 

Аксаков С. Т. 10 

Алябьев Ю. Л. 36 

Алябьева Н. В. 36 

Андреева Е. П. 54 

Аникин В. П. 10 

Архипова А. И. 10 

Безрукова В. С. 36 

Белозерцев Е. П. (ред.) 29 

Бельский В. К. 38 

Бердяев Н. А. 37 

Бобылев Б. Г. 36 

Бороздин Ю. А. 36 

Боченков В. 42 

Вальдес С. О. 36 

Василевская В. Я. 32 

Верзунова Л. В. 36 

Воробьева Н. Г. 36 

Вяземский Е. 35 

Ганелин Ш. И. 22 

Гвоздецкий М. Ю. 43 

Геллер Г. А. 36 

Гончаров Н. К. 18 

Горячева И. А. 36 

Гриценко М. С. 20 

Даль В. И. 10, 13 

Днепров Э. Д. 7, 8, 53, 56 

Дорошенко С. И. 36 

Дорошенко Ю. И. 36 

Егоров С. Ф. 23, 26, 30 

Елисеева А. И. 33 

Ермолатий Н. (свящ.) 36 

Ермолина Н. Г. 11, 12 

Ершов П. П. 10 

Ефименкова С. А. 36 

Жданов М. Е. 36 

Жуковский В. А. 10 

Заварзина Л. Э. 40 

Зажурило В. К. 14 

Зайковская Н. Н. 36 

Захарова Г. П. 33 

Зверева И. Д. 33 

Зенченко Н. С. 22 

Зимина Л. В. 36 

Зиновий (Корзинкин) (архим.) 36 

Иванов А. Н. 9, 17 

Иванова И. В. 36 

Иоанн (Попов) (еп.) 33 

Исаев Л. Н. 27 

Казанская Г. А. 54 

Казанский Н. Г. 14, 22 

Каменецкая С. Б. 36 

Каптерев П. Ф. 22, 40 

Каразин В. Н. 34 

Карпова Т. В. 21 

Кедайтене Е. И. 19 

Кичигин В. П. 33 

Князев Е. 46 

Колядко В. И. 33 

Кондаков М. И. (ред.) 2 

Кончик И. П. 36 

Корф Н. А. 34 

Кутепова С. Г. 

Лебедев А. М. 47 

Лебедев В. И. 22 

Липник В. Н. (ред.) 22 

Липник В. Н. 22 

Лифинцева Н. И. 33 

Лоркипанидзе Д. О. 31 

Лукина С. А. 36 

Лыбин Е. М. 22 

Люблинская А. А. 22 

Малявина О. В. 33 

Мария Александровна (имп.) 50 

Меньшиков В. М. 33, 36 

Месеняшин И. А. 22 

Михайлов М. Л. 10 

Нагорнов Н. В. 36 

Назарова Т. С. 22 

Наперов В. 49 

Негребецкая Н. В. 36 

Никольская А. А. 25 

Никольская Т. Л. 52 

Никольский А. А. 2 

Никулина Е. 44 

Новиков Н. И. 34 

Овсянникова Н. Б. 36 

Овчинников Д. 50 

Одоевский В. Ф. 10 

Орлова О. Н. 36 

Пархоменко Г. В. 22 

Пашкевич Г. Н. 33 

Пашков А. Г. 36 

Песталоцци И. Г. 34 

Петрухин В. И. 36 

Петрухина Е. П. 36 

Пискунов А. И. (ред.) 7 

Погорельский А. 10 

Подушкина И. М. 36 



15 
 

Подчалимова Г. Н. 36 

Помелов В. Б. 48 

Пономарева Н. И. 36 

Протченко И. Ф. 28 

Пушкин А. С. 10 

Пылаева В. С. 41 

Радонежский А. 7 

Ремезова В. П. 33 

Репринцев А. В. 36  

Родионова В. В. 33 

Рут Н. А. 54 

Саблукова Л. А. 36 

Салтыков-Щедрин М. Е. 10 

Сальников Ю. 24 

Самойлов В. С. 33 

Самсонов И. Ф. 36 

Сбитнев К. В. 36 

Сластенин В. А. 33, 36 

Стародубцева М. С. 36 

Стрекалова Н. И. 33 

Струминский В. Я. 2, 6, 15, 16 

Сундуков Н. А. (сост.) 6 

Сысоев А. (свящ.) 36 

Тамбовский О. М. 36 

Терехина Л. А. 36 

Толстой Л. Н. 13 

Тренина Н. 45 

 

Ушинский К. Д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 

57 

 

– Внутреннее устройство 

североамериканских школ 2 

– Вопрос о душе в его современном 

состоянии 2 

– Вопросы воспитания и обучения в 

начальной школе : предисловие к 

первому изданию «Детского мира» 7 

– Вопросы о народных школах 2, 7 

– Вопросы первоначального 

образования 8 

– Вопросы теории воспитания 6 

– Воскресные школы 2, 6, 7 

– Воспоминания об обучении в 

Новгород-Северской гимназии 2 

– Воспоминания об учении в 

Новгородской гимназии 6 

– Детский мир и Хрестоматия 2 

– Из «Руководства к преподаванию 

по «Родному слову» : приложение к 

практической грамматике 11, 12 

– Из отчета о поездке за границу 6 

– Из статьи «Вопросы о народных 

школах» 6 

– Из статьи «О народности в 

общественном воспитании» 6 

– Из статьи «О нравственном 

элементе в русском воспитании» 6 

– Из статьи «Проект учительской 

семинарии» 6 

– Лекции в Ярославском лицее2 

– Методика начального обучения 6 

– Необходимость ремесленных школ 

в столицах 2 

– Необходимость ремесленных школ 

в столицах 6 

– Необходимость ремесленных школ 

в столицах 7 

– Новая программа «Журнала 

Министерства народного 

просвещения» 8 

– О камерном образовании 2 

– О народности в общественном 

воспитании 2, 7, 8 

– О необходимости сделать русские 

школы русскими 2, 6, 7 

– О нравственном элементе в 

русском воспитании 2, 8 

– О первоначальном преподавании 

русского языка 2, 7, 11, 12 

– О пользе педагогической 

литературы 2, 6, 8 

– О средствах распространения 

образования посредством 

грамотности 2 

– О школьном образовании за 

рубежом 6 

– Общий взгляд на возникновение 

наших народных школ 2, 7 

– Объяснительная записка к 

проектам программ учебного курса 2 

– Одна из темных сторон 

германского воспитания 2, 7, 8 

– Отчет командированного для 

осмотра заграничных женских 

учебных заведений коллежского 

советника К. Ушинского 2, 8 

– Педагогическая поездка по 

Швейцарии 2 



16 
 

– Педагогическая поездка по 

Швейцарии 6, 7, 8 

– Педагогические сочинения Н. И. 

Пирогова 7, 8 

– Письма о воспитании наследника 

русского престола 2, 8 

– Поездка в Ростов 9 

– Поездка в Самарскую губернию 

летом 1861 года 9 

– Поездка за Волхов 2, 9 

– Предисловие к 1 тому 

«Педагогической антропологии» 6 

– Представление в Совет 

Воспитательного общества : об 

издании книги для чтения 2 

– Проблемы развития народного 

образования : о средствах 

распространения образования 

посредством грамотности 7 

– Проблемы русской школы 8 

– Программа педагогики для 

специальных классов женских 

учебных заведений 2 

– Проект учительской семинарии 2, 7 

– Психологические монографии 2 

– Путешествие по Волге : письма к 

приятелю 9 

– Родное Слово : для детей младшего 

возраста : год первый, год второй 11, 

12 

– Родное Слово : книга для учащих : 

советы родителям и наставникам о 

преподавании родного языка по 

учебнику «Родное Слово» 11, 12 

– Родное слово : книга для учащих 6, 

7 

– Родное слово 11, 12 

– Родное слово 2, 6, 7, 8, 11, 12 

– Русская народная школа : общий 

взгляд на возникновение наших 

народных школ 6 

– Системы образования, принятые в 

наших министерствах – военном и 

народного просвещения 2, 7 

– Теоретические проблемы 

воспитания и образования : о пользе 

педагогической литературы 7 

– Три элемента школы 2, 6, 7, 8 

– Труд в его психическом и 

воспитательном значении 2, 6, 7, 8 

– Чего хотят московские педагоги 2 

– Человек как предмет воспитания. 

Опыт педагогической антропологии 

2, 3, 4, 5, 7, 8 

– Что нам делать со своими детьми 2, 

6 

– Школьные реформы в Северной 

Америке 2 

 

Феофан Затворник (свт.) 44 

Филиппова Ж. Т. 22 

Филонов А. 7 

Флеров А. П. 39 

Цыганкова М. Н. 36 

Чадымова Е. А. 36 

Червякова Н. И. 36 

Чернова Л. В. 36 

Чернова Л. В. 36 

Шаманская Е. В. 36 

Шарков А. С. 22 

Шеховская Н. А. 37 

Штефан Л. А. 36 

Юдин Ю. И.33 

Я. К. 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Оглавление 
ОТ СОСТАВИТЕЛЯ ...................................................................................................................................................... 3 

СОЧИНЕНИЯ К. Д. УШИНСКОГО ........................................................................................................................ 4 

СОБРАНИЯ СОЧИНЕНИЙ К. Д. УШИНСКОГО ......................................................................................... 4 

ИЗБРАННЫЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ СОЧИНЕНИЯ ................................................................................... 5 

ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗДАНИЯ К. Д. УШИНСКОГО ............................................................................................ 7 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ К. Д. УШИНСКОГО ..................................................... 7 

СПРАВОЧНО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ................................................................................. 12 

УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН И АВТОРСКИХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ ......................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 




	ОТ СОСТАВИТЕЛЯ
	СОЧИНЕНИЯ К.Д. УШИНСКОГО
	СОБРАНИЯ СОЧИНЕНИЙ К.Д. УШИНСКОГО
	ИЗБРАННЫЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ СОЧИНЕНИЯ
	ОТДЕЛЬНЫЕ ИЗДАНИЯ К.Д УШИНСКОГО

	ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ К.Д. УШИНСКОГО
	СПРАВОЧНО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЕ ИЗДАНИЯ
	УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН И АВТОРСКИХ ПРОИЗВЕДЕНИЙ
	ОГЛАВЛЕНИЕ

